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“Chaque année, a l'automne, la SCHL recueille des données sur les marchés locatifs primaire et secondaire. Les données présentées portent uniquement sur le marché locatif
primaire, qui comprend les immeubles d'appartements d'initiative privée comptant au moins trois logements locatifs. Les logements du marché locatif secondaire sont
les logements qui sont offerts en location, mais qui n'ont pas été construits expressément pour le marché locatif, par exemple les copropriétés louées. Sur le marché primaire,
les taux d'inoccupation et les loyers sont calculés en incluant tous les immeubles de I'enquéte, tandis que les augmentations de loyer sont calculées uniquement a partir
des immeubles qu'ont en commun les échantillons d'enquéte de la période actuelle et de I'année précédente.
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Faits saillants

® Dans la région métropolitaine,
le loyer moyen des appartements
a augmenté de 5,7 % dans les
immeubles communs aux enquétes
de 2017 et 2018.

m  Le taux d’inoccupation des
logements de trois chambres
et plus est descendu a son plus
bas niveau depuis 2001.

m Les taux d’'inoccupation ont
augmenté dans les villes de
Kitchener et de Waterloo.

La conjoncture du marché
locatif est devenue modérée

Selon ’Enquéte sur les logements
locatifs (ELL) menée en octobre 2018,
le taux d’inoccupation dans la région
métropolitaine de recensement
(RMR) de Kitchener-Cambridge-
Waterloo (KCW) est monté de

1,9 % en octobre 2017 42,9 % en
octobre 2018.' Sa hausse s’explique
en partie par le fait que I'offre

a augmenté plus rapidement

que la demande.

La demande de logements
locatifs demeure forte

La demande d’appartements locatifs
traditionnels a augmenté de 4,0 %.

Si elle est moins forte que celle de
7,2 % enregistrée en 2017, sa hausse
de 2018 est tout de méme nettement
supérieure au taux de croissance
annuel des 10 derniéres années. La
demande sur le marché locatif dans
la derniére année a entre autres été
stimulée par l'augmentation des charges
de remboursement hypothécaire,

qui a rendu plus difficile I'achat d’une
habitation. Lérosion continue de
'abordabilité a empéché certains
locataires d’accéder a la propriété.

Un autre moteur de la demande

de logements locatifs est la croissance
démographique, qui s’accélére
depuis le milieu de 2017. Selon les
données d’Immigration, Réfugiés

et Citoyenneté Canada (IRCC),

le nombre de titulaires de permis
d’études ayant I'intention de s’établir
dans la RMR de KCW a augmenté
durant la derniére année. En outre,
lemploi a temps plein chez les 15 a
24 ans s’est accru par rapporta la
fin de 2017, signe qu’un plus grand
nombre de jeunes ont peut-étre

pu quitter le domicile de leurs
parents pour devenir locataires.

Des ajouts substantiels
continuent de faire grossir
Poffre de logements locatifs

Malgré les tendances démographiques
qui alimentent la demande, la tension
sur le marché locatif s’est relichée
cette année, comme en témoigne

la hausse du taux d’inoccupation
global, qui est monté de 1,92 2,9 %.
Les conditions sont devenues moins
serrées entre autres en raison de

ABONNEZ-VOUS
MAINTENANT!
Recevez des notifications lorsque des

publications de la SCHL sont diffusées
ou mises a jour. Créez gratuitement un

compte maSCHL pour obtenir un acces
amélioré au site Web. Vous pourrez,
par exemple, vous abonner en un seul
clic aux rapports et tableaux dont vous
avez besoin.

Créez votre compte maSCHL
aujourd’hui!

lexpansion de 'offre. Méme s'’ils

ne sont pas aussi nombreux que

Pan dernier, les | 666 appartements
ajoutés a l'univers locatif de KCW
en 2018 représentent la deuxieme
hausse annuelle la plus forte jamais
enregistrée. Le quart de cette
nouvelle offre est composée de
logements d’une chambre. Ce facteur,
conjugué au fait que le pourcentage
d’unités d’'une chambre qui se situent
dans le troisiéme quartile des loyers?
est monté de 18 a 22 %, donne a
penser que les unités ajoutées cette
année étaient concentrées dans le
moyen de gamme. Soulignons que
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" Lenquéte porte sur les immeubles d'initiative privée comptant au moins trois appartements locatifs.
2 Dans les immeubles d'initiative privée d'au moins trois appartements locatifs ou il se louait des unités entre le deuxieéme et le troisieme quartile des loyers des
unités d'une chambre en 2018, les loyers mensuels se situaient entre 888 et | 000 $.

2 N\


https://www.cmhc-schl.gc.ca/fr/cmhc-registration
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le taux d’inoccupation des logements
; . Figure 2
d’une chambre dans la ville de

Kitchener a plus que doublé cette
année, en partie a cause de cet
afflux d’offre.

Forte hausse de I'offre d’appartements locatifs* ces trois derniéres années

@ 2500
5
. . o
Majorations de loyers 5 2000
c
nettement superieures au £
, . £ 1500
taux légal de la province g
Le loyer moyen des logements faisant Z 1000
partie de I'échantillon commun £ 500
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7 . Q
augmenté de 5,7 %, comparativement T o I [ | l B B I I B
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2018. Le taux de roulement des
locataires® a KCW sélevait 2 18,8 %
en octobre 2018, soit a peu prés

au méme niveau qu’en octobre 2017.
C’est le quatriéme taux en importance

en Ontario, aprés ceux de Kingston,
London et Ottawa. Un taux de

Source : SCHL

" Immeubles d'initiative privée comptant au moins trois appartements locatifs.

roulement plutét élevé signifie que Hausse des loyers moyens : supérieure au taux
les propriétaires-bailleurs pourraient légal d’augmentation en Ontario
majorer plus souvent le loyer des

unités vacantes — un facteur qui I | oyer, unités de 2 chambres (échelle de gauche)

contribue a la hausse des loyers.
A preuve, dans toutes les catégories

Taux d'inoccupation (échelle de droite)

- 1400 $ 4.0%
de logements, les unités vacantes L2008
disponibles avaient un loyer beaucoup | 000’5 3.0%
plus élevé que les unités occupées.®
800 $
600§ 2%
Copropriétés a louer: 00
ye . 1.0%
taux d’inoccupation en 200
hausse, mais conditions 0$ 0.0%
. I 3 S 2 = a o A i © = ®
toujours serrees ] & & & 88 & & & 8 & v

A KCW, le taux d’inoccupation des
appartements en copropriété a louer
était de 1,8 % en octobre 2018; il a
plus que doublé par rapport a son
taux de 0,7 % d’octobre 2017.

Les loyers moyens des copropriétés

Source : SCHL

3 Ces données portent sur les appartements; les maisons en rangée en sont exclues.

Lorsqu'on compare les loyers moyens d'année en année, il faut prendre en considération 'age de I'immeuble, car les unités de construction récente ont tendance

a se louer plus cher que celles de construction moins récente. En comparant les loyers des logements faisant partie de I'échantillon commun aux Enquétes sur les

logements locatifs réalisées a 'automne 2017 et a l'automne 2018, on obtient une meilleure indication de la hausse réelle assumée par la plupart des locataires.

5> Définition et calcul du taux de roulement : consulter la page Méthode d'enquéte.

¢ L'écart entre les loyers moyens des unités vacantes et des unités occupées variait selon le type de logement. Il allait de 8,9 %, du cété des unités de trois chambres
et plus, a 22,8 9%, du coté des unités de deux chambres.
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étaient plus élevés que ceux des que 'an dernier, mais le nombre d’y avoir une sensibilité aux prix,
logements locatifs traditionnels du d’unités du marché primaire se louant de sorte que certains locataires
quartile supérieur; selon le type au-dela du quatrieme quartile, soit privilégient les appartements

de logement, I'écart se situait entre plus de | 345 $§, a augmenté de 5 %. traditionnels chers plutot que

I3 et 17 %. Fait intéressant, le nombre  C’est signe que, malgré la préférence  les copropriétés.

total d’'unités occupées sur le marché  des locataires pour les logements
secondaire est resté environ le méme locatifs de meilleure qualité, il continue
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DESCRIPTION DES ZONES DE L'ELL - RMR DE KITCHENER-CAMBRIDGE-WATERLOO

Zone | Kitchener Est : ch. Highland Ouest, rue Mill, av. Victoria (nord), limite de N. Dumfries (ch. New Dundee) (sud), canton de Woolwich (Grand
River), Cambridge, route 401 (est), ch. Trussler (ouest).

Zone 2 Kitchener Centre : av. Victoria (nord), ch. Highland Ouest, rue Mill (sud), prom. Conestoga (est), av. Lawrence (ouest).

Zone 3 Kitchener Ouest : limite de la ville de Waterloo (nord), ch. Highland Ouest, rue Mill, av. Victoria (sud), canton de Woolwich (Grand River)
(est), ligne Wilmot/limite du canton de Wilmot (ouest).

Zones 1-3 Ville de Kitchener

Zone 4 Waterloo : limite du canton de Woolwich (nord), limite de la ville de Kitchener (sud), canton de Woolwich (Grand River) (est), ligne Wilmot
(ouest).

Zone 5 Cambridge : limite du canton de Woolwich (nord), limite du canton de N. Dumfries (sud), ch. Town Line (canton de N. Dumfries, canton de
Puslinch) (est), limite de la ville de Kitchener (ouest).

Zone 6 Trois cantons : Woolwich : ville de Waterloo, limite de la ville de Cambridge (sud), canton de Puslinch (est), route régionale 16, ville de

Waterloo, ville de Kitchener (ouest); N. Dumfries : ville de Kitchener (nord), limite de la ville de Cambridge (est), ch. Trussler (ouest);
Wilmot: routes Gerber / Cedar Grove (nord), route Oxford Waterloo (sud), Ville de Kitchener (est), routes Wilmot Easthope / Oxford 5
(ouest).

Zones |-6 RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo
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TABLEAUX COMPRIS DANS LES RAPPORTS SUR LE MARCHE LOCATIF

Fournis dans TOUS les Rapports sur le marché locatif

Données sur les appartements d'initiative privée

111
1.1.2
1.1.3
.14
I.1.5
I.1.6
1.2.1
122
123
1.3.1
1.32
1.33
1.34
1.4

Taux d'inoccupation (%), selon la zone et le nombre de chambres
p
Loyer moyen ($), selon la zone et le nombre de chambres
4 4
Univers selon la zone et le nombre de chambres
Taux de disponibilité (%), selon la zone et le nombre de chambres (Non disponibles pour les centres du Québec)
Variation en (%) estimative du loyer moyen, selon la zone et le nombre de chambres
4 4
Taux de rotation (%), selon la zone et le nombre de chambres
Taux d'inoccupation (%), selon I'année de construction et le nombre de chambres
p
Loyer moyen ($), selon I'année de construction et le nombre de chambres
4 4
Taux de rotation (%), selon I'année de construction et le nombre de chambres
Taux d'inoccupation (%), selon la taille de I'immeuble et le nombre de chambres
Loyer moyen ($), selon la taille de I'immeuble et le nombre de chambres
4 4
Taux d'inoccupation (%), selon la zone et le nombre de logements dans I'immeuble
Taux de rotation (%), selon la taille de I'immeuble et le nombre de chambres

Taux d'inoccupation (%), selon la fourchette de loyers et le nombre de chambres

Fournis dans CERTAINS des Rapports sur le marché locatif

Données sur les maisons en rangée d'initiative privée

Taux d'inoccupation (%), selon la zone et le nombre de chambres

Loyer moyen ($), selon la zone et le nombre de chambres

Univers selon la zone et le nombre de chambres

Taux de disponibilité (%), selon la zone et le nombre de chambres (Non disponibles pour les centres du Québec)
Variation en (%) estimative du loyer moyen, selon la zone et le nombre de chambres

Taux de rotation (%), selon la zone et le nombre de chambres

Données sur les appartements et les maisons en rangée d'initiative privée

2.1.1
2.12
2.1.3
2.14
2.15
2.1.6
3.0
3.1.2
3.1.3
3.14
3.1.5
3.1.6

Taux d'inoccupation (%), selon la zone et le nombre de chambres

Loyer moyen ($), selon la zone et le nombre de chambres

Univers selon la zone et le nombre de chambres

Taux de disponibilité (%), selon la zone et le nombre de chambres (Non disponibles pour les centres du Québec)
Variation en (%) estimative du loyer moyen, selon la zone et le nombre de chambres

Taux de rotation (%), selon la zone et le nombre de chambres

Fournis dans les rapports de Halifax, Québec, Montréal, Gatineau, Ottawa, Toronto, Hamilton, Kitchener-Cambridge-Waterloo,
London, Winnipeg, Regina, Saskatoon, Edmonton, Calgary, Kelowna, Vancouver et Victoria

Données sur les appartements en copropriété offerts en location

4.1.1
4.1.2
4.13
4.2.1
4.3.1

432

App. en coprop. offerts en location et app. d'initiative privée visés par I'ELL - Taux d'inoccupation (%)

Loyer moyen ($) des app. en coprop. offerts en location et des app. d'initiative privée visés par I'ELL - nombre de chambres

Loyer moyen ($) des appartements en copropriété offerts en location - nombre de chambres

Appartements en coprop. offerts en location et app. d'initiative privée visés par I'ELL - Taux d'inoccupation global (%) - taille de I'immeuble
Univers des coprop., nombre d'unités offertes en location, pourcentage d'app. en coprop. offerts en location et taux

d'inoccupation, appartements en copropriété

Univers des coprop., nombre d'unités offertes en location, pourcentage d'app. en coprop. offerts en location et taux d'inoccupation,

appartements en copropriété - taille du projet
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I.1.1 Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est ok 1,6 1,7 ok 1,9 2,7 3,7 1,3 2,0 34
Zone 2 - Kitchener Centre wok ok 1,6 1,8 0,8 1,3 0,0 ok 1,2 1,8
Zone 3 - Kitchener Ouest 33 ok 1,7 3,0 2,1 50 0,7 ok 1,9 4,1
Ville de Kitchener 2,2 2,5 1,7 3,9 1,8 32 33 1,5 1,9 33
Zone 4 - Ville de Waterloo 3,7 ok 1,9 1,6 2,1 4,2 wok ok 2,3 3,1
Zone 5 - Ville de Cambridge ok ok 1,4 1,4 1,5 1,4 0,0 2,9 1,5 1,5
Zone 6 - Trois cantons ok ok 0,6 0,6 ok ok ok 2,9 1 1,8
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 3,2 2,5 1,7 2,9 1,8 3,1 3,2 1,7 1,9 2,9

1.1.2 Loyer moyen ($) des appartements d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17  oct.18 oct.17 oct.18 oct.17  oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est 667 8I5 876 938 1 055 1 099 1232 | 284 1016 | 058
Zone 2 - Kitchener Centre 696 726 852 869 1 079 1 093 I 529 ok 965 975
Zone 3 - Kitchener Ouest 755 745 932 985 1 091 1 207 1 241 I 151 1 022 1107
Ville de Kitchener 703 774 890 940 1 067 1129 | 239 1277 1010 | 060
Zone 4 - Ville de Waterloo 928 979 990 | 251 1186 | 463 | 582 ok 1 147 I 375
Zone 5 - Ville de Cambridge 714 732 924 966 | 084 1171 993 | 043 1 031 1103
Zone 6 - Trois cantons 658 ok 866 986 875 908 | 006 | 068 877 951
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 736 796 917 1 021 1093 1210 1291 1 254 1 040 1138

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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1.1.3 Univers des appartements d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.l7 oct.l18 @ oct.l7 oct.l18 @ oct.l7 oct.18 oct.17 oct.18

Zone | - Kitchener Est 257 254 3139 3197 7 085 7 106 729 719 11210 11276
Zone 2 - Kitchener Centre 189 188 | 271 | 287 | 509 | 523 63 64 3032 3062
Zone 3 - Kitchener Ouest 187 179 2071 2 107 3036 3284 140 148 5434 5718
Ville de Kitchener 633 621 6481 6591 11630 11913 932 931 19 676 20 056
Zone 4 - Ville de Waterloo 114 114 2 020 2288 4 497 5075 587 739 7218 8216
Zone 5 - Ville de Cambridge 78 80 | 505 | 539 3507 3748 216 220 5306 5587
Zone 6 - Trois cantons 24 23 311 316 332 332 84 87 751 758
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 849 838 10317 10734 19966 21068 1819 1977 32 951 34617

1.1.4 Taux de disponibilité (%) des appartements d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est ok s.o. 32 s.o. 4,5 s.o. 4,2 s.o. 4,1 s.0.
Zone 2 - Kitchener Centre ok s.o. 2,3 s.o. 1,6 s.o. 0,0 s.o. 2,1 s.0.
Zone 3 - Kitchener Ouest 43 s.0. 34 s.0. 3,8 s.0. 1,6 s.0. 3,6 s.o.
Ville de Kitchener 3,6 s.0. 3,1 s.0. 39 s.0. 38 s.0. 3,6 s.0.
Zone 4 - Ville de Waterloo ok s.o. 39 s.o. 4,0 s.o. ok s.o. 4,2 s.o.
Zone 5 - Ville de Cambridge o s.0. 2,4 s.0. 2,8 s.0. 0,6 s.0. 2,7 s.0.
Zone 6 - Trois cantons ok s.o. 1,2 s.o. ok s.o. 4,5 s.o. 2,1 s.o.
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 4.8 s.0. 3,1 s.0. 3,7 s.0. 4,2 s.0. 3,6 s.0.

s.0.: A partir de 2018, le nombre d'unités disponibles ne sera plus recueilli.

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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1.1.5 Variation en % estimative du loyer moyen des appartements d'initiative privéeI

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
Zone octi. 16 octj. 17 octi. 16 octf. 17 octi. 16 oclf. 17 oct‘. 16 oclf. 17 oct‘. 16 octf. 17
a a a a a a a a a a
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est bl 52 2,7 57 3,7 4,7 1,5 6,1 34 5,0
Zone 2 - Kitchener Centre 6,2 ++ 3,0 34 32 4,5 ok ok 32 4,0
Zone 3 - Kitchener Ouest 1,7 4,4 39 3,4 4,1 3,0 2,5 2,4 4,2 3,1
Ville de Kitchener 2,5 4,7 3,1 4,7 3,7 4,2 i 4,5 3,6 4,4
Zone 4 - Ville de Waterloo ++ ok 2,6 ok 2,7 ok ++ ++ 2,8 ok
Zone 5 - Ville de Cambridge 33 ++ 3,1 4,1 32 4,3 ++ 4,7 3,1 4,3
Zone 6 - Trois cantons ok ok 3,0 6,8 43 1,4 ok 6,5 3,7 56
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 2,6 4,9 3,0 e 3,4 5,5 2,4 G 3,3 5,7

"La variation en pourcentage du loyer moyen constitue une mesure de I'évolution du marché et est fondée sur les immeubles qui ont fait partie de I'échantillon les deux années.

1.1.6 Taux de rotation (%) des appartements d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios | chambre 2 chambres 3 chambres et + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est oo o o 20,3 ol 18,6 oo 15,4 o 18,8
Zone 2 - Kitchener Centre ok ok ok 19,6 16,2 17,8 ok ok 17,0 18,5
Zone 3 - Kitchener Ouest ok ok ok 22,0 18,0 21,2 ok ok 17,6 21,2
Ville de Kitchener G B 17,0 20,7 19,2 19,2 G 16,0 18,1 19,4
Zone 4 - Ville de Waterloo ok ok 26,6 20,3 ok 19,8 ok ok 29,1 19,3
Zone 5 - Ville de Cambridge oK ok 19,0 17,7 19,4 17,7 ol oK 19,3 17,5
Zone 6 - Trois cantons ok ok ok 11,4 ok 6,0 ok 18,9 22,8 9,5
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) o G 19,1 20,0 21,5 18,8 ok 14,6 20,6 18,8

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.



Rapport sur le marché locatif - RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo - Date de diffusion - 2018

1.2.1 Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée

selon I'année de construction et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo
Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18

Année de construction

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

Avant 1960 ok wk 2,1 0,2 0,2 11 0,0 0,0 1,1 0,8
1960 a 1974 33 ok 1,8 4,1 1,9 1,9 1,7 2,3 1,9 2,7
1975 a 1989 ok 2,2 1,4 2,2 2,1 32 7,6 1,9 2,4 2,8
1990 4 2004 ok ok 0,7 0,0 1,3 0,9 ok ok 1,1 0,7
2005 ou apreés ok ok 1,4 2,4 11 7,5 ok 0,0 1,3 53
Tous les immeubles 32 2,5 1,7 2,9 1,8 3,1 32 1,7 1,9 2,9

1.2.2 Loyer moyen ($) des appartements d'initiative privée

selon I'année de construction et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8

Année de construction

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

Avant 1960 639 665 729 760 843 866 914 958 770 799
1960 a 1974 741 750 898 915 1 030 1 035 1 256 1181 996 998
1975 a 1989 845 934 939 1 043 1 094 1161 1 295 | 488 1 062 1136
1990 a 2004 ok o 1 091 1143 | 358 1 401 ok ok 1283 1 340
2005 ou apres 805 929 1115 1 338 1 539 1 807 ok o 1 389 1 595
Tous les immeubles 736 796 917 1 021 1 093 1210 1291 1 254 1 040 1138

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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1.2.3 Taux de rotation (%) des appartements d'initiative privée

selon I'année de construction et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo
Studios I chambre 2 chambres 3 chambres et + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18

Année de construction

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

Avant 1960 ok ok = ok ok ok = ok 14,0 ok
1960 a 1974 o o 19,9 19,2 20,0 16,6 o ok 20,0 17,3
1975 a 1989 ok o o 234 252 22,0 ok ok 22,6 22,2
1990 a 2004 ok ok o 22,5 a 20,9 ok 23,6 ok 21,4
2005 ou aprés ok ok ok ok o 22,1 ok ok ok 19,4
Tous les immeubles ok ok 19,1 20,0 21,5 18,8 ok 14,6 20,6 18,8

1.3.1 Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée

selon la taille de I'immeuble et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo
Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18

Taille

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

3 a5 unités ok 0,0 ok ok ok ok 0,0 0,0 1,4 ok
63 19 unités ok wk 2,6 11 1,9 1,3 0,0 wk 2,1 1,3
20 a 49 unités 1,9 ok 0,7 1,5 1,1 1,4 1,8 1,0 1,0 1,4
50 a 99 unités 0,0 ok 1,3 2,8 1,2 3,1 0,0 1,9 1,2 3,0
100 2 199 unités 5,1 ok 1,5 6,0 1,6 34 2,7 2,6 1,7 42
200 unités et + ok 23 2,6 2,1 50 78 ok ok 4,7 5,0
Tous les immeubles 32 2,5 1,7 2,9 1,8 3,1 32 1,7 1,9 2,9

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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1.3.2 Loyer moyen ($) des appartements d'initiative privée

selon la taille de I'immeuble et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8

Taille

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

3 a5 unités 633 642 725 747 877 888 940 1 006 830 848
6 a 19 unités 634 657 785 822 898 940 979 1 003 851 888
20 a 49 unités 710 768 868 928 999 1 076 1 046 1120 949 1019
50 a 99 unités 747 843 912 947 1 081 1 156 | 437 1 141 1 039 1 087
100 a 199 unités 917 941 1 029 1122 1272 1 362 1 420 | 628 1 194 1 288
200 unités et + 808 954 1 098 | 416 1 267 1 679 | 457 | 387 1251 1 534
Tous les immeubles 736 796 917 1021 1 093 1210 1291 | 254 1 040 1138

1.3.3 Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative privée

selon la zone et le nombre de logements dans I'immeuble
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone 3-5 6-19 20-49 50-99 100-199 200+
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18

Zone | - Kitchener Est 0,0 ol 1,9 0,9 0,7 1,1 1,3 32 2,4 ol *x 2,7
Zone 2 - Kitchener Centre ek 0,0 dox 1,4 0,5 2,8 ek ok 0,9 2,1 ok ok
Zone 3 - Kitchener Ouest ok 0,0 2,7 ok 0,9 2,2 2,5 ok 1,8 51 2,5 1,9
Ville de Kitchener G 6= 2,1 11 0,7 1,7 1,5 4,7 1,8 57 4,0 2,4
Zone 4 - Ville de Waterloo 0,0 o 2,5 1,3 1,4 1,0 0,2 0,6 1,5 1,5 *x Fx
Zone 5 - Ville de Cambridge ok ek 1,7 2,1 1,5 1,3 1,2 1,1 1,3 1,9 - -
Zone 6 - Trois cantons ok ok o 0,7 0,6 0,6 ok o - - - -
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 1,4 e 2,1 1,3 1,0 1,4 1,2 3,0 1,7 4,2 4,7 5,0

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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1.3.4 Taux de rotation (%) des appartements d'initiative privée

selon la taille de I'immeuble et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo
Studios I chambre 2 chambres 3 chambres et + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18

Taille

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

3 a5 unités ok 0,0 ok ok ok ok ok ok ok 12,8
62 19 unités ok ok 19,9 17,0 17,4 13,8 ok ok 18,4 14,8
20 a 49 unités ok ok 16,7 17,8 19,6 17,7 ok 17,8 18,6 17,8
50 a 99 unités 0,0 ok ok 17,5 wk 20,6 ok ol ok 18,8
100 & 199 unités ok ok 20,4 *E ok 21,8 ok ok ok 22,6
200 unités et + ok ok ok 27,9 ok 22,5 ok 17,2 ok 23,3
Tous les immeubles ok ol 19,1 20,0 21,5 18,8 ok 14,6 20,6 18,8

1.4 Taux d'inoccupation (%) des appartements d'initiative plr'ivéeI

selon la fourchette de loyers
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo
Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Total
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18

Fourchette de loyers

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

Moins de 800 $ 32 wok 1,6 0,7 1,3 wk ok wok 1,8 0,9
8002899 $ ok 1,5 1,0 1,3 0,8 0,6 0,0 0,0 0,9 1,0
9002 999 $ ok ok 1,9 2,1 0,9 1,1 0,5 ok 1,1 1,5
10004 1099 $ ok ok 1,7 1,7 1,3 1,8 0,7 0,0 1,5 1,7
11002 1199 $ ok ok 1,0 2,4 2,7 2,4 ok ok 2,4 2,4
1200 $ et + wk ok 4,2 ok 34 4.8 5,1 2,6 3,8 54
Toutes les fourchettes 32 2,5 1,7 2,9 1,8 3,1 32 1,7 1,9 2,9

| . . " A .
Taux d'inoccupation selon la fourchette de loyers lorsque le loyer est connu. Pour le total, les taux d'inoccupation incluent tous les immeubles

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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2.1.1 Taux d'inoccupation (%) des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est - - ok ok 2,7 ok ok 4,0 2,8 ok
Zone 2 - Kitchener Centre - - ok wk ok wok ok ok ok 0,0
Zone 3 - Kitchener Ouest - - ok ok 2,5 1,4 1,9 1,1 1,7 1,5
Ville de Kitchener - - 1,4 8,6 2,6 5 2,5 3,0 2,4 4,6
Zone 4 - Ville de Waterloo ok ok 0,0 ok 0,9 0,5 0,6 22 0,6 1,3
Zone 5 - Ville de Cambridge ok ok ok ok 4,4 32 ok ok 33 42
Zone 6 - Trois cantons wok wk wk wok 0,0 wk wok wk 0,0 wk
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) ok o 0,7 5,6 2,8 3,4 1,6 3,3 2,1 3,6

2.1.2 Loyer moyen ($) des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.l8 @ oct.l7 oct.l8 oct.17  oct.18 oct.17  oct.18 oct.l17  oct.18
Zone | - Kitchener Est - - ok ok | 060 I 179 | 090 | 279 | 045 I 197
Zone 2 - Kitchener Centre - - ok ok ok ok ok ok ok 133
Zone 3 - Kitchener Ouest - - ok ok | 287 ok | 387 | 430 | 256 | 303
Ville de Kitchener - - 817 952 1 080 1202 1239 1 334 1110 1228
Zone 4 - Ville de Waterloo ok ok ok ok I 105 I 149 | 283 I 211 | 182 I 153
Zone 5 - Ville de Cambridge ok ok ok ok 859 921 960 | 056 887 962
Zone 6 - Trois cantons ok ok ok ok 840 ok ok ok 797 ok
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) & & 891 978 1 004 1 079 1 200 1 245 1 065 1135

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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2.1.3 Univers des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.18

Zone | - Kitchener Est 0 0 29 77 396 433 514 477 939 987
Zone 2 - Kitchener Centre 0 0 6 6 3 3 13 13 22 22
Zone 3 - Kitchener Ouest 0 0 65 67 88 86 273 273 426 426
Ville de Kitchener 0 0 100 150 487 522 800 763 | 387 | 435
Zone 4 - Ville de Waterloo 7 7 75 75 248 250 447 454 777 786
Zone 5 - Ville de Cambridge 2 2 20 20 522 528 209 208 753 758
Zone 6 - Trois cantons 5 5 5 5 51 51 7 7 68 68
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 14 14 200 250 1 308 1351 1 463 1 432 2 985 3 047

2.1.4 Taux de disponibilité (%) des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios | chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est - s.o. ok s.o. 53 s.0. ok s.0. 4,4 s.o.
Zone 2 - Kitchener Centre - s.o. ok s.o. ok s.0. ok s.0. ok s.o.
Zone 3 - Kitchener Ouest - s.o. ok s.o. 51 s.o. 1,9 s.0. 2,2 s.o.
Ville de Kitchener - s.o0. 1,4 s.o0. 52 s.0. 2,5 s.0. 37 s.0.
Zone 4 - Ville de Waterloo ok s.o. 0,0 s.o. 2,3 s.0. 1,9 s.0. 2,1 s.o.
Zone 5 - Ville de Cambridge ok s.0. o s.0. 4.4 s.0. ok s.0. 33 s.0.
Zone 6 - Trois cantons ok s.o. ok s.o. 0,0 s.o. ok s.o. 0,0 s.0.
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 3 s.0. 0,7 s.0. 4,2 s.0. 2,0 s.0. 3,1 s.0.

s.0.: A partir de 2018, le nombre d'unités disponibles ne sera plus recueilli.

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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2.1.5 Variation en % estimative du loyer moyen des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Studios | chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
Zone oct‘. 16 octf. 17 octi. 16 oct‘. 17 octi. 16 oct‘. 17 octf. 16 octi. 17 oct‘. 16 octi. 17
a a a a a a a a a a
oct.17 oct.18  oct.17 oct.18 oct.17  oct.18 oct.17  oct.18 oct.17  oct.18
Zone | - Kitchener Est - - ok ok 3,9 ++ 4,6 4,7 3,8 33
Zone 2 - Kitchener Centre - - ok ok ok ok ok o ok ok
Zone 3 - Kitchener Ouest - - ok ok ++ ok ++ ++ ++ ok
Ville de Kitchener - - i e 4,0 e 3,8 e 3,5 4,0
Zone 4 - Ville de Waterloo Fok oK Fok ok 43 3,4 34 ++ 3,7 ++
Zone 5 - Ville de Cambridge ok ok ok ok ++ 5,6 ++ 57 ok 5,0
Zone 6 - Trois cantons ok ok ok ok o ok ok *ok ok o
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) i X ++ i 3,6 4,0 3,5 3,8 3,3 3,0

"La variation en pourcentage du loyer moyen constitue une mesure de I'évolution du marché et est fondée sur les immeubles qui ont fait partie de I'échantillon les deux années.

2.1.6 Taux de rotation (%) des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres et + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est - - ok ok ok ok ok ok ok 14,7
Zone 2 - Kitchener Centre - - sdok Sk ok sk ok ok ok 45
Zone 3 - Kitchener Ouest - - sk ok Hok 9,7 ok Aok ok sk
Ville de Kitchener - - ok ok 245 ok ok ok ok ok
Zone 4 - Ville de Waterloo ok ok 2,7 ok ok ok ok Aok ok ok
Zone 5 - Ville de Cambridge Hok sk ok ok ok ok ok o ok ok
Zone 6 - Trois cantons Hok ok ok ok ok ok ok Hok ok ok
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) ok ok 23,3 ook 21,2 12,6 ok 13,4 20,5 14,0

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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3.1.1 Taux d'inoccupation (%) des appartements et des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est ok 1,6 1,8 ok 2,0 3,0 3,5 2,3 2,1 3,6
Zone 2 - Kitchener Centre ok wk 1,6 1,8 0,8 1,3 0,0 wok 1,2 1,8
Zone 3 - Kitchener Ouest 33 ok 1,6 3,0 2,1 4,9 1,5 1,2 1,9 39
Ville de Kitchener 2,2 2,5 1,7 4,0 1,9 33 3,0 2,1 1,9 34
Zone 4 - Ville de Waterloo 3,4 ok 1,9 1,6 2,1 4,0 2,8 1,6 2,1 2,9
Zone 5 - Ville de Cambridge ok ok 1,3 1,5 1,8 1,6 0,5 4,4 1,8 1,8
Zone 6 - Trois cantons 0,0 0,0 0,6 0,6 1,4 Hk 1,4 2,7 1,0 1,7
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 3,2 2,4 1,6 3,0 1,9 3,1 2,6 2,3 1,9 3,0

3.1.2 Loyer moyen ($) des appartements et des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.l8 @ oct.l7 oct.l8 oct.17  oct.18 oct.17  oct.18 oct.17  oct.18
Zone | - Kitchener Est 667 815 873 939 | 055 | 104 | 206 | 282 1018 | 070
Zone 2 - Kitchener Centre 696 726 852 869 | 079 | 094 | 284 | 381 965 976
Zone 3 - Kitchener Ouest 755 745 930 983 | 095 1210 I 339 | 360 | 039 1121
Ville de Kitchener 703 774 888 940 | 068 1132 1239 1 300 1016 1071
Zone 4 - Ville de Waterloo 917 962 992 | 243 I 181 | 443 | 453 I 301 I 150 | 356
Zone 5 - Ville de Cambridge 714 725 923 965 | 056 | 142 977 | 049 1013 | 086
Zone 6 - Trois cantons 620 ok 861 979 871 909 | 000 | 036 870 947
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 734 794 916 1019 1 087 1202 1 258 1 250 1 042 1138

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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3.1.3 Univers des appartements et des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l8 oct.l7 oct.l18 oct.l7 oct.18

Zone | - Kitchener Est 257 254 3168 3274 7 481 7 539 | 243 1 196 12 149 12 263
Zone 2 - Kitchener Centre 189 188 | 277 1293 1512 |1 526 76 77 3054 3084
Zone 3 - Kitchener Ouest 187 179 2136 2174 3124 3370 413 421 5860 6 144
Ville de Kitchener 633 621 6 581 6741 12117 12435 | 732 | 694 21 063 21 491
Zone 4 - Ville de Waterloo 121 121 2 095 2363 4745 5325 | 034 1193 7 995 9 002
Zone 5 - Ville de Cambridge 80 82 | 525 | 559 4029 4276 425 428 6 059 6 345
Zone 6 - Trois cantons 29 28 316 321 383 383 91 94 819 826
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 863 852 10517 10984 21274 22419 3282 3409 35936 37 664

3.1.4 Taux de disponibilité (%) des appartements et des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est ok s.0. 3,2 s.0. 4,6 s.0. 39 s.0. 41 s.0.
Zone 2 - Kitchener Centre ok s.0. 2,3 s.0. 1,6 s.0. 0,0 s.0. 2,0 s.0.
Zone 3 - Kitchener Ouest 43 s.o. 3,3 s.0. 3,8 s.0. 1,8 s.0. 3,5 s.0.
Ville de Kitchener 3,6 s.0. 3,1 s.0. 4,0 s.0. 33 s.0. 3,6 s.0.
Zone 4 - Ville de Waterloo ok s.o. 3,8 s.0. 3,9 s.o. 4,5 s.o. 4,0 s.o.
Zone 5 - Ville de Cambridge ok s.o. 2,3 s.0. 3,0 s.o. 08 s.o. 2,8 s.o.
Zone 6 - Trois cantons ok s.o. 1,2 s.o. ok s.0. 4,1 s.o. 1,9 s.o.
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 5,0 s.0. 3,1 s.0. 3,8 s.0. 3,3 s.0. 3,5 s.0.

s.0. : A partir de 2018, le nombre d'unités disponibles ne sera plus recueilli.

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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3.1.5 Variation en % estimative du loyer moyen des appartements et des maisons en rangée d'initiative privéeI

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Tous les log.
Zone octi. 16 octf.l7 octi. 16 ocif. 17 oct‘. 16 ocii. 17 oct‘. 16 octi. 17 octf. 16 octi. 17
a a a a a a a a a a
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est ok 52 2,7 58 3,7 4,6 2,0 6,0 3,4 4,9
Zone 2 - Kitchener Centre 6,2 ++ 3,0 34 3,2 45 ++ ok 3,2 4,0
Zone 3 - Kitchener Ouest 1,7 4,4 39 3,5 4,1 3,2 2,4 3,4 4,1 3,3
Ville de Kitchener 2,5 4,7 3,1 4,7 3,7 42 3,1 4,6 3,6 43
Zone 4 - Ville de Waterloo ++ ok 2,6 o 2,8 ok ok ++ 2,9 o
Zone 5 - Ville de Cambridge 33 ++ 2,8 4,3 3,1 4,4 ++ 4,9 3,0 4,4
Zone 6 - Trois cantons Fk oK 2,9 6,7 472 1,4 ok 6,3 3,6 55
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 2,6 4,8 2,9 ok 3,4 5,4 2,6 i3 3,3 5,5

"La variation en pourcentage du loyer moyen constitue une mesure de I'évolution du marché et est fondée sur les immeubles qui ont fait partie de I'échantillon les deux années.

3.1.6 Taux de rotation (%) des appartements et des maisons en rangée d'initiative privée

selon la zone et le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo

Zone Studios I chambre 2 chambres 3 chambres et + Tous les log.
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Zone | - Kitchener Est ok ok ok 20,4 ok 18,5 ok 13,4 ok 18,5
Zone 2 - Kitchener Centre o ok ok 19,5 16,1 17,8 ok 18,5 16,8 18,4
Zone 3 - Kitchener Ouest ok ok o 21,9 17,9 20,8 ok =k 18,0 20,9
Ville de Kitchener 5 & 17,5 20,7 19,5 19,0 13,3 14,9 18,4 19,1
Zone 4 - Ville de Waterloo ok wok 25,0 20,8 29,5 19,1 ok ok 28,1 18,8
Zone 5 - Ville de Cambridge ok ok 18,9 17,5 19,3 16,7 ok ok 19,0 16,6
Zone 6 - Trois cantons ok ok ok 10,7 ok 78 ok 22,6 23,1 10,8
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) G 15,0 19,2 20,0 21,5 18,4 19,0 14,1 20,6 18,4

Les lettres et les symboles utilisés dans les tableaux de données sur le marché locatif sont expliqués dans la méthode de I'enquéte.
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4.1.1 Appartements en copropriété offerts
en location et appartements d'initiative privée visés par I'ELL'

Taux d'inoccupation (%)
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo - octobre 2018
Appartements en copropriété offerts en
Sous-secteur (copropriétés) location
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 0,7 1,8 1,9 2,9

Appartements visés par I'ELL'

Seuls les appartements situés dans des immeubles locatifs comptant au moins trois logements offerts en location sont visés par I'ELL.

4.1.2 Loyer moyen ($) des appartements en copropriété offerts
en location et des appartements d'initiative privée visés par I'ELL'

selon le nombre de chambres
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo - octobre 2018

Studios I chambre 2 chambres 3 chambres +
App. en App. en App. en App. en
Sous-secteur (copropriétés) coprop. App. visés coprop. App. visés coprop. App. visés coprop. App. visés
offertsen  par 'ELL' | offerts en par I'ELL' | offerts en par I'ELL'  offerts en par I'ELL'
location location location location
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR Gl 796 1382 1021 1614 1210 1 594 1 254

Seuls les appartements situés dans des immeubles locatifs comptant au moins trois logements offerts en location sont visés par I'ELL.

4.1.3 Loyer moyen ($) des appartements en copropriété offerts en location

selon le nombre de chambres a coucher
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo - octobre 2018

L Studios I chambre 2 chambres 3 chambres + Total
Secteur (copropriétés)
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) G R 1 065 1 382 1 284 1614 1 496 1 594 1269 1 542

4.2.1 Appartements en copropriété offerts
en location et appartements d'initiative privée visés par I'ELL'

Taux d'inoccupation global (%)
selon la taille de I'immeuble
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo - octobre 2018

Taille (en nombre de logements) App. en coprop. offerts en location App. visés par I'ELL'
oct.17 oct.18 oct.17 oct.18

Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)

32 19 unités ok 0,0 2,0 1,6
20 4 49 unités 0,6 1,4 1,0 1,4
50 2 99 unités 1,3 ok 1,2 3,0
100 unités et + 0,4 2,1 2,6 4,5
Tous les immeubles 0,7 1,8 1,9 2,9

'Seuls les appartements situés dans des immeubles locatifs comptant au moins trois logements offerts en location sont visés par I'ELL.
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4.3.1 Univers des copropriétés, nombre d'unités offertes en
pourcentage d'appartements en copropriété offerts

en location et taux d'inoccupation
Appartements en copropriété
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo - octobre 2018

Pourcentage d'app. en

Univers des Nombre d'unités . .
L o, o coprop. offerts en Taux d'inoccupation
Sous-secteur (copropriétés) copropriétes offertes en location I .
ocation
oct.17 oct.18 oct.l7 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR) 10200 10582 3 092 310l 30,3 29,3 0,7 1,8

Les totaux des colonnnes peuvent ne pas correspondre a la somme des éléments parce que les chiffres ont été a) arrondis ou b) varient en fonction de I'échantillon.

4.3.2 Pourcentage d'appartements en copropriété offerts en location et taux d'inoccupation

selon la taille du projet
RMR de Kitchener-Cambridge-Waterloo - octobre 2018

Univers des Nombre d'unités Pourcentage d'unités v .
. ., o . Taux d'inoccupation
Taille (en nombre de logements) copropriétés offertes en location offertes en location
oct.17 oct.18 oct.l7 oct.18 oct.17 oct.18 oct.17 oct.18
Kitchener-Cambridge-Waterloo (RMR)
32 19 unités 367 320 Aok ok ok ok ok 0,0
20 2 49 unités | 577 1721 414 374 26,2 21,7 0,6 1,4
50 a 99 unités 2 962 2 861 ok ok ok o 1,3 ok
100 unités et + 5294 5 680 1 577 Hok 29,8 ok 0,4 2,1
Tous les immeubles 10200 10582 3092 3101 30,3 29,3 0,7 1,8

Les totaux des colonnnes peuvent ne pas correspondre a la somme des éléments parce que les chiffres ont été a) arrondis ou b) varient en fonction de I'échantillon.
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NOTE TECHNIQUE

Différence entre la variation en pourcentage des loyers moyens (immeubles neufs et existants) ET la variation
en pourcentage des loyers moyens de P’échantillon fixe (immeubles existants seulement)

Variation en pourcentage des loyers moyens (immeubles neufs et existants) : Le résultat (hausse ou baisse)

du calcul de la variation en pourcentage des loyers moyens d’'une année a une autre (par exemple : dans le cas d’un loyer
moyen qui passerait de 500 $ une année donnée a 550 $ I'année suivante, le résultat serait une hausse de 10 %) est
influencé par I'évolution de la composition de I'univers des logements locatifs (par exemple, l'ajout a 'univers de 'Enquéte
d’ensembles neufs de logements locatifs luxueux, la rénovation ou la modernisation d’unités locatives et le roulement

des locataires peuvent faire monter les loyers moyens par rapport a I'année précédente) et par la variation du niveau

des loyers (c’est-a-dire par les hausses et les baisses du niveau des loyers exigés par les propriétaires-bailleurs).

Variation en pourcentage des loyers moyens de ’échantillon fixe (immeubles existants seulement) : Cette
mesure permet d’estimer la variation du niveau des loyers. L'estimation est faite a partir des données sur les immeubles
faisant partie de I'échantillon commun a I'Enquéte sur les logements locatifs de I'année en cours et a I'Enquéte de l'année
précédente. Par contre, le résultat est quand méme influencé, dans une certaine mesure, par 'évolution de la composition
de l'univers des logements locatifs (par exemple, par la rénovation ou la modernisation d’unités locatives et le roulement
des locataires, des facteurs qui ne sont pas mesurés par 'Enquéte, les données recueillies n’étant pas assez détaillées).
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METHODE DE L'ENQUETE SUR LES LOGEMENTS LOCATIFS

La Société canadienne d’hypothéques et de logement (SCHL) méne 'Enquéte sur les logements locatifs (ELL) chaque année en
octobre pour mesurer les forces en présence sur le marché locatif. L'Enquéte porte sur un échantillon de logements pris dans tous les
centres urbains de 10 000 habitants ou plus. Seuls les immeubles d’initiative privée qui comptent au moins trois logements locatifs et qui
sont sur le marché depuis au moins trois mois sont inclus. LELL permet d’obtenir des données sur les loyers du marché, les logements
disponibles (sauf au Québec), le roulement des locataires et les logements vacants pour tous les immeubles compris dans I’échantillon.

L’ELL se fait par téléphone ou sur place, et I'information est obtenue du propriétaire, du gestionnaire ou du concierge. Elle a lieu
pendant les deux premiéres semaines d’octobre, et ses résultats reflétent la conjoncture du marché a ce moment-la.

La SCHL revoit constamment 'univers des immeubles de logements locatifs pour veiller a ce qu'’il soit le plus complet possible. Chaque
année, les immeubles achevés récemment qui comptent au moins trois logements locatifs sont ajoutés a I'univers de I'Enquéte. De plus,
la SCHL effectue des analyses approfondies en comparant I'univers locatif & d’autres sources de données pour s’assurer que la liste des
immeubles visés par 'Enquéte est aussi compléte que possible.

L’ELL de la SCHL permet de connaitre les taux d’'inoccupation, les taux de disponibilité (sauf au Québec), les taux de roulement et les
loyers moyens des logements neufs et existants. En outre, une mesure est utilisée pour estimer |e taux de variation des loyers dans les
immeubles existants seulement. Cette mesure tient compte des immeubles qu’ont en commun les échantillons de 'Enquéte actuelle

et de 'Enquéte précédente. Se limiter aux immeubles existants permet d’éliminer I'effet que les changements dans la composition

de l'univers (ajout d’immeubles neufs ou convertis et renouvellement de I'échantillon de ’Enquéte) pourraient avoir sur la variation
des loyers et ainsi d’obtenir une estimation de I’évolution des loyers exigés par les propriétaires. Les estimations de la variation en
pourcentage des loyers sont diffusées dans tous les Rapports sur le marché locatif : Faits saillants pour le Canada et pour chaque
province, ainsi que dans les rapports portant sur les régions métropolitaines de recensement (RMR). Les loyers pratiqués dans les
immeubles neufs et dans les immeubles existants y figurent également. Les taux de variation des loyers sont statistiquement significatifs
dans le cas des immeubles existants, alors qu’ils peuvent ne pas I'étre si on les calcule en incluant les logements neufs et existants.

METHODE DE I,_’E/NQUETE SUR LES APPARTEMENTS
EN COPROPRIETE

La SCHL méne I’Enquéte sur les appartements en copropriété (EAC) a la fin de I'été et au début de 'automne pour mesurer les
forces en présence sur le marché locatif des appartements en copropriété. L'EAC permet de dénombrer les unités qui sont offertes
en location et de connaitre leurs taux d'inoccupation et leurs loyers dans les RMR suivantes : Calgary, Edmonton, Gatineau, Halifax,
Hamilton, Kelowna, Kitchener, London, Montréal, Ottawa, Québec, Regina, Saskatoon, Toronto, Vancouver, Victoria et Winnipeg.
L’EAC est réalisée au moyen d’entrevues téléphoniques, et les données sont obtenues de I'entreprise de gestion immobiliére,

du conseil d’administration de ’ensemble de copropriétés ou du concierge. Au besoin, les données peuvent étre recueillies sur
place si aucun contact téléphonique n’a pu étre établi.

La SCHL publie les données de PEAC sur le nombre d’unités louées, les taux d’inoccupation et les loyers moyens. Chaque estimation
fournie est assortie d’un code a une lettre indiquant son degré de fiabilité statistique (déterminé selon le coefficient de variation).

FIABILITE DES DONNEES DE L'ENQUETE SUR LES
LOGEMENTS LOCATIFS (ELL) ET DE LENQUETE SUR
LES APPARTEMENTS EN COPROPRIETE (EAC)

La SCHL ne publie aucun chiffre estimatif (taux d’inoccupation ou loyer moyen, par exemple) dont le degré de fiabilité est
jugé trop faible ou dont la diffusion contreviendrait aux régles établies en matiére de confidentialité. De fagon générale, la
décision de publier une estimation est fondée sur le degré de fiabilité statistique, qui est mesuré au moyen du coefficient de
variation (c.v.). Le c.v. d’'une donnée estimative correspond au rapport entre I'écart-type et la donnée estimative; il
s’exprime en pourcentage.

Par exemple, si ¥ représente le loyer moyen des appartements d’une chambre dans une RMR donnée et que @ représente
O
son écart-type, le coefficient de variation s’obtient alors selon la formule suivante : O = —=,
X
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Codes indiquant le degré de fiabilité statistique des proportions

La SCHL utilise le c.v., le taux d’échantillonnage et la taille de 'univers pour déterminer si les proportions, c’est-a-dire les données
exprimées en pourcentage (taux d’'inoccupation, de disponibilité et de roulement), sont suffisamment fiables pour étre publiées.
Les codes suivants servent a indiquer le degré de fiabilité des proportions :

a — Excellent ¢ —Bon ** — Faible — Donnée supprimée

b — Trés bon d — Passable (utiliser avec prudence)

++ — La variation du loyer n’est pas statistiquement significative. Autrement dit, elle n’est pas différente de zéro (0) sur le plan statistique.
- — Aucun logement de cette catégorie dans I'univers
s.o. — Sans objet

Les deux tableaux ci-dessous indiquent le degré de fiabilité des proportions :

Si la proportion est égale a zéro (0) et le taux d’échantillonnage est inférieur a 100 %, on évalue le degré de fiabilité des données
comme suit :

Taux d’échantillonnage (%)
Nombre d’immeubles

dans Punivers (0,2071* (20,40] (40,60] (60,80] (80,100)
3-10 Faible Faible Faible Faible Faible
11-20 Faible Passable Passable Passable Bon

21 -40 Faible Passable Passable Bon Trés bon
4] - 80 Faible Passable Bon Bon Trés bon
81+ Faible Bon Bon Trés bon Trés bon

* (0-20] signifie que le taux d’échantillonnage est supérieur 3 0 % mais inférieur ou égal a 20 %; les autres données sont présentées
sur le méme modéle.

Dans les autres cas, on utilise le tableau suivant pour déterminer le degré de fiabilité des proportions :
Coefficient de variation (%)

Taux d’inoccupation 0 (0,5] (5,10] (1o,16.5] (16.5,33.3] (33.3,50] 50+
(0,0.75] Excellent  Excellent  Excellent Excellent Excellent Trés bon Trés bon
(0.75,1.5] Excellent  Excellent  Excellent Excellent Excellent Passable Faible
(1.5,3] Excellent  Excellent  Excellent Trés bon Bon Faible Faible
(3,6] Excellent  Excellent  Treés bon Bon Passable Faible Faible
(6,10] Excellent  Excellent  Trés bon Bon Faible Faible Faible
(10,15] Excellent  Excellent  Bon Passable Faible Faible Faible
(15,30] Excellent  Excellent  Passable Faible Faible Faible Faible
(30,100] Excellent  Excellent  Faible Faible Faible Faible Faible

Codes indiquant le degré de fiabilité des moyennes et des totaux

La SCHL utilise le c.v. pour déterminer le degré de fiabilité statistique des données estimatives sur les totaux et les loyers moyens.
Pour que ces données soient publiées, il ne faut pas que le c.v. dépasse 10 %. En établissant la limite acceptable a ce niveau, on estime
qu’un bon équilibre est atteint entre la nécessité de diffuser des données de qualité élevée et celle de ne pas publier des données
jugées non fiables. Voici comment la SCHL détermine le degré de fiabilité des données (le c.v. est exprimé en pourcentage) :

a — Si le c.v. est supérieur a 0 et inférieur ou égal a 2,5, le degré de fiabilité est excellent.

b — Si le c.v. est supérieur a 2,5 et inférieur ou égal a 5, le degré de fiabilité est trés bon.

c —Si le c.v. est supérieur a 5 et inférieur ou égal a 7,5, le degré de fiabilité est bon.

d —Si le c.v. est supérieur & 7,5 et inférieur ou égal a 10, le degré de fiabilité est passable.

* — Si le c.v. est supérieur a 10, le degré de fiabilité est faible (les données ne sont pas publiées).

Les fleches indiquent les variations significatives sur le plan statistique

Toute comparaison des données d’une année a l'autre doit étre faite avec prudence. Les variations qu’il peut y avoir d’'une
année a l'autre ne sont pas nécessairement significatives sur le plan statistique. S'il y a lieu, les tableaux figurant dans le présent
rapport comportent des indicateurs qui aident a interpréter les variations.

1 correspond a une hausse d’une année a l'autre significative sur le plan statistique

| correspond a une baisse d’'une année a I’autre significative sur le plan statistique

- indique que taille concréte de I’échantillon ne permet d’interpréter les variations d’une année
a Pautre comme étant significative sur le plan statistique.
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Les fleches indiquent les variations significatives sur le plan statistique

Toute comparaison des données d’une année a l'autre doit étre faite avec prudence. Les variations qu’il peut y avoir
d’une année a l'autre ne sont pas nécessairement significatives sur le plan statistique. S’il y a lieu, les tableaux figurant
dans le présent rapport comportent des indicateurs qui aident a interpréter les variations.

1 correspond a une hausse d’une année a l'autre significative sur le plan statistique

| correspond a une baisse d’'une année a ’autre significative sur le plan statistique

- indique que taille concréete de I’échantillon ne permet d’interpréter les variations d’une année
a Pautre comme étant significative sur le plan statistique.

A indique que la variation est significative sur le plan statistique

DEFINITIONS

Immeuble ou ensemble d’appartements locatifs : Tout immeuble comptant au moins trois logements offerts en location,
dont un ou plus n'a pas d’entrée privée au rez-de-chaussée. Les habitations occupées par les propriétaires n’entrent pas dans
le nombre total de logements locatifs compris dans les immeubles.

Immeuble ou ensemble de logements en rangée locatifs : Tout immeuble comptant au moins trois logements contigus
avec entrée privée au rez-de-chaussée qui sont offerts en location. Les habitations occupées par les propriétaires n’entrent pas
dans le nombre total de logements locatifs compris dans les immeubles. Les logements (ou maisons) en rangée sont parfois
appelés logements en bande.

Logement disponible : Un logement locatif est considéré comme étant disponible si le locataire actuel a envoyé ou regu
un avis de déménagement et qu’aucun autre locataire n’a signé de bail, ou encore si le logement est vacant (voir la définition
de « logement vacant » ci-dessous).

Logement vacant : Un logement est considéré comme étant vacant s’il n’est pas occupé au moment de 'Enquéte et qu’il est
prét a accueillir un nouveau locataire immédiatement.

Loyer : Montant réel que les locataires paient pour leur logement. Aucun rajustement n'est fait selon que des commodités
et services tels que le chauffage, I'électricité, le stationnement et I'eau chaude sont inclus ou non dans le loyer. Dans le cas des
logements disponibles ou vacants, le loyer correspond au montant demandé par le propriétaire.

Les loyers moyens figurant dans la présente publication donnent une bonne indication du montant que paient les locataires
selon la taille des logements et le secteur géographique. Les services comme le chauffage, Iélectricité et I'eau chaude peuvent
&tre compris ou non dans le loyer.

Roulement ou rotation : Un logement a connu un roulement de locataires s'il est occupé par un nouveau locataire ayant
emménagé au cours des |12 derniers mois. Pour un méme logement, il peut y avoir plus d’'un roulement de locataires durant
la méme période de 12 mois.

Définition des secteurs de recensement utilisés dans la présente publication

Une région métropolitaine de recensement (RMR) ou une agglomération de recensement (AR) est formée d’une ou de plusieurs
municipalités adjacentes situées autour d'une grande région urbaine (appelée noyau urbain). Un noyau urbain doit, selon les données
du recensement de la population, compter au moins 10 000 habitants pour former une AR et au moins 50 000 habitants pour former
une RMR. Pour é&tre incluses dans une RMR ou une AR, les municipalités adjacentes doivent avoir un degré d’'intégration élevé avec
la région urbaine centrale, lequel est déterminé par le volume de navetteurs établi d’aprés les données du recensement sur le lieu

de travail. Les RMR et les AR englobent des municipalités ou des subdivisions de recensement.

Les données d’octobre 2017 et 2018 sont fondées sur les secteurs définis aux fins du Recensement de 2016 de Statistique Canada.
Remerciements

L'Enquéte sur les logements locatifs et 'Enquéte sur les appartements en copropriété n'auraient pas pu étre effectuées
sans la collaboration des propriétaires, gestionnaires et concierges d'immeubles et des ménages des différentes régions
du Canada. La SCHL les remercie de leurs efforts et de I'aide qU'’ils lui apportent en fournissant de I'information exacte
en temps voulu. Grace a leur contribution, la SCHL est en mesure de diffuser de I'information qui profite a 'ensemble
du secteur de I'habitation.
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LA SCHL AIDE LES CANADIENS A REPONDRE A LEURS BESOINS
EN MATIERE DE LOGEMENT.

La Société canadienne d'hypothéques et de logement (SCHL) aide les Canadiens a répondre a leurs besoins en matiére
de logement depuis plus de 70 ans. En tant qu’autorité en matiére d’habitation au Canada, elle contribue a la stabilité

du marché de I'habitation et du systéme financier, elle vient en aide aux Canadiens dans le besoin et elle fournit des
résultats de recherches et des conseils impartiaux aux gouvernements, aux consommateurs et au secteur de I'habitation
du pays. La SCHL exerce ses activités en s’appuyant sur trois principes fondamentaux : gestion prudente des risques,
solide gouvernance d’entreprise et transparence.

Pour obtenir des renseignements supplémentaires, veuillez consulter le site Web de la SCHL a www.schl.ca ou suivez-nous
sur Twitter, LinkedIn, Facebook, Instagram et YouTube.

Vous pouvez aussi communiquer avec nous par téléphone, au 1-800-668-2642, ou par télécopieur, au |1-800-245-9274.
De l'extérieur du Canada, composez le 613-748-2003 (téléphone) ou le 613-748-2016 (télécopieur).

La Société canadienne d’hypothéques et de logement souscrit a la politique du gouvernement fédéral sur I'acces des
personnes handicapées a I'information. Si vous désirez obtenir la présente publication sur des supports de substitution,
composez le 1-800-668-2642.

© 2018, Société canadienne d’hypothéques et de logement. Tous droits réservés. La SCHL autorise toute utilisation
raisonnable du contenu de la présente publication, a la condition toutefois que ce soit a des fins personnelles, pour des
recherches d’affaires ou d’intérét public, ou encore dans un but éducatif. Elle accorde le droit d’utiliser le contenu a titre
de référence générale dans des analyses écrites ou dans la présentation de résultats, de conclusions ou de prévisions, et de
citer de fagon limitée les données figurant dans la présente publication. La SCHL autorise également I'utilisation raisonnable
et restreinte du contenu de ses rapports dans des publications commerciales, sous réserve des conditions susmentionnées.
Elle conserve toutefois le droit d’exiger, pour une quelconque raison, l'interruption d’une telle utilisation.

Chagque fois que le contenu d’une publication de la SCHL est utilisé, y compris les données statistiques, il faut en indiquer
la source comme suit :

Source : SCHL (ou, selon le cas, « Adaptation de données provenant de la SCHL »), titre de la publication, année et date
de diffusion.

A défaut de quoi ledit contenu ne peut &tre reproduit ni transmis a quiconque. Lorsqu’une organisation se procure une
publication, elle ne doit pas en donner I'accés a des personnes qui ne sont pas a son emploi. La publication ne peut étre
affichée, que ce soit en partie ou en totalité, dans un site VWeb qui serait ouvert au public ou accessible a des personnes

qui ne travaillent pas directement pour 'organisation. Pour obtenir la permission d’utiliser le contenu de la présente
publication de la SCHL a toute fin autre que les fins de référence générale susmentionnées ou de reproduire de grands
extraits ou l'intégralité de la présente publication de la SCHL, veuillez transmettre une demande de reproduction de
document protégé par droits d’auteur au Centre du savoir sur le logement a I'adresse centre du_savoir logement@schl.ca.
Veuillez fournir les renseignements suivants : titre de la publication, année et date de diffusion.

Sans limiter la portée générale de ce qui précéde, il est interdit de traduire un extrait de publication sans I'autorisation
préalable écrite de la Société canadienne d’hypothéques et de logement.

Les renseignements, analyses et opinions contenus dans cette publication sont fondés sur diverses sources jugées fiables,
mais leur exactitude ne peut étre garantie, et ni la Société canadienne d’hypothéques et de logement ni ses employés
n’en assument la responsabilité.
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Marché de I'habitation

notre savolr a votre service

LES PUBLICATIONS ET RAPPORTS SONT OFFERTS EN LIGNE

Des données et des analyses locales, régionales et nationales sur la conjoncture des
marchés et les tendances futures.

Bulletin mensuel d'information sur le logement

Evaluation du marché de habitation

Le marché sous la loupe

Actualités habitation —Tableaux

Perspectives du marché de I'habitation — Canada

Perspectives du marché de I'habitation : Faits saillants — régions du Nord
Perspectives du marché de I'habitation — Canada et grands centres
Données provisoires sur les mises en chantier

Rapports sur le marché locatif : Faits saillants — Canada et provinces
Rapports sur le marché locatif — grands centres

Rapports sur les résidences pour personnes agées

Rapport Tendances du crédit hypothécaire et du crédit a la consommation

TABLEAUX DE DONNEES EN LIGNE

Données sur le financement et la titrisation

Caractéristiques des ménages

Données sur le marché de I'habitation

Indicateurs du marché de I'habitation

Données sur la dette hypothécaire et la dette a la consommation

Données sur le marché locatif

Obtenez tout de suite I’information
dont vous avez besoin!

Voyez les tendances, informations et recherches les
plus récentes sur le site schl.ca/marchedelhabitation

L’Observateur du logement au Canada

On y présente, sous forme de feuillets et de vidéos :

* Analyses et données; ¢ Observations pertinentes;
* Des mises a jour sur les conditions et les tendances
en matiére de logement, et bien plus encore

Abonnez-vous dés aujourd’hui pour demeurer informé!
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www.schl.ca/observateur
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PORTAIL DE LINFORMATION
SUR LE MARCHE DE
LHABITATION

Les données sur I'habitation comme vous
les voulez.

v Guichet unique

v Versions pour ordinateur
et appareils mobiles

v Données par quartier

schl.ca/portailimh

POUR VOUS ABONNER,
CLIQUEZ

Recevez des notifications lorsque des
publications de la SCHL sont diffusées
ou mises a jour. Créez gratuitement un
compte maSCHL pour obtenir un accés
amélioré au site Web.Vous pourrez, par
exemple, vous abonner en un seul clic
aux rapports et tableaux dont vous
avez besoin.

Créez votre compte maSCHL
aujourd’hui!
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